

Số: *144* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *15* tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV**

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 791/QĐ-HĐPH ngày 24/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; sau khi xem xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1291/STP-PB&TDTHPL ngày 03/7/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, Nhân dân các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hằng ngày của người dân, nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác hoà giải ở cơ sở.

- Tạo cơ hội cho các hòa giải viên học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

**2. Yêu cầu**

- Việc tham gia Hội thi phải phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người tham gia thi, nội dung, hình thức phải bám sát Thẻ lệ, quy chế và các vấn đề có liên quan đến Hội thi do Ban Tổ chức Hội thi Trung ương quy định.

- Gắn với công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các bộ luật, luật, văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến đời sống hằng ngày của người dân.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng dự thi**

Là các hòa giải viên đã được bầu và công nhận theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở được lựa chọn đại diện cho tỉnh tham dự Hội thi toàn quốc.

### **2. Số lượng tham gia dự thi**

Thành lập 01 Đội tham gia dự thi gồm 09 người, cụ thể: 03 thành viên chính thức, 01 thành viên dự bị, 05 thành viên tham gia vai phụ tiêu phẩm.

### **3. Nội dung thi**

- a) Các kỹ năng hòa giải của hòa giải viên.
- b) Pháp luật về hòa giải ở cơ sở.
- c) Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013.
- d) Quy định pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở, như: Dân sự; hôn nhân và gia đình; đất đai; nhà ở; bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

*Lưu ý: Kiến thức pháp luật được vận dụng trong quá trình thi phải căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực thi hành.*

### **4. Hình thức thi**

Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi:

- a) Phần thi giới thiệu: Đội thi giới thiệu về các thành viên; đặc thù và tình hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù hợp.
- b) Phần thi lý thuyết: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và đưa ra phương án hòa giải 01 tình huống mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật do Ban Tổ chức Hội thi đặt ra.
- c) Phần thi tiêu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiêu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, được tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu ứng tích cực.

### **5. Thời gian, địa điểm**

Ban Tổ chức Hội thi Trung ương dự kiến tổ chức 02 vòng thi: Vòng thi khu vực và Vòng thi toàn quốc.

- Vòng thi khu vực dự kiến tổ chức trong tháng 9/2023 tại thành phố Hải Phòng.
- Vòng thi toàn quốc dự kiến tổ chức từ 15/10/2023 - 09/11/2023 tại thành phố Hà Nội.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia hội thi được bố trí từ ngân sách nhà nước; kinh phí huy động từ các nguồn lực xã hội và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Phú Bình lựa chọn những hòa giải viên tiêu biểu tham gia Hội thi; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để bảo đảm cho Đội thi tập luyện và tham gia Hội thi.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thành lập Đoàn công tác, Đội thi; gửi danh sách Đội thi về Ban Tổ chức Hội thi Trung ương **trước ngày 15/8/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí luyện tập và tham gia Hội thi theo quy định. Rà soát dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 để chủ động sắp xếp, đề xuất sử dụng từ nguồn kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được giao đầu năm và đề xuất kinh phí bổ sung (nếu có).

#### 2. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch tham gia Hội thi và dự toán kinh do Sở Tư pháp lập, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức hiện hành, Sở Tài chính tham mưu báo cáo UBND tỉnh nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

#### 3. UBND huyện Phú Bình

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp cử hòa giải viên tham gia Đội thi của tỉnh tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; đồng thời bố trí, tạo điều kiện thuận lợi, tổ chức luyện tập cho các hoà giải viên tham gia Hội thi.

#### 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV của Ban Tổ chức hội thi Trung ương để các hoà giải viên và các tầng lớp Nhân dân biết về Hội thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp để tổng hợp) xem xét, giải quyết./

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
  - Ủy ban MTTQ tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - LĐVP UBND tỉnh;
  - TTTT tỉnh;
  - Lưu: VT, NC.
- DungDQ\KH16/

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Xuân Trường**